
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº  2032010GR.LAMB./CR

Chiclayo,  22 de diciembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que, es necesario reconocer la prolija trayectoria del ilustre y distinguido 
educador ferreñafano Prof. Antonio José Serrepe Ascencio y su invaluable aporte a la 
cultura, historia y educación lambayecana, y su inagotable esfuerzo por el rescate de 
las raíces étnicas del pueblo de lambayeque a través de la vigencia de la Cultura 
Muchik.

Que,   la   singular   figura   de   don   Antonio   José   Serrepe   Ascencio   y   su 
producción intelectual ha trascendido el territorio lambayecano, para ser reconocido 
por el país entero, acción de gracias materializado el último 11 de noviembre del 
presente  año,   con  el  otorgamiento  por  parte  del  Ministerio  de  Educación de   las 
Palmas Magisteriales en el Grado de Educador, la más alta distinción que otorga la 
Nación a los maestros del Perú, en mérito a su trayectoria profesional, a sus méritos 
en el ejercicio docente y en el servicio a la sociedad.

Que, no es tarea fácil repasar la amplísima trayectoria profesional de don 
Antonio José Serrepe Ascencio, quien además de haber sido Director del Instituto 
Nacional de Cultura de Lambayeque y del Archivo Departamental de Lambayeque, es 
ex director de dos institutos pedagógicos y tres colegios de secundaria, también ex 
docente  de  la  Universidad de Chiclayo y  actual  director  del   colegio  Naymlap  de 
Lambayeque y  profesor  en el  Programa de  Licenciatura  de Educación Modalidad 
Mixta – LEMM de la Universidad Pedro Ruiz Gallo de Lambayeque, autor de cuatro 
libros de historia regional de Lambayeque, gestor de la recuperación de la lengua 
Muchik,   como presidente  de   la  Sociedad  Ciencia   y  Cultura  Muchik,   profesor   de 
Historia   Regional   de   Lambayeque,   Historia   de   la   Cultura   Mochica,   Secretariado 
Archivístico, Bibliotecología, entre otros.

Que, son muchas las condecoraciones y reconocimiento recibidos por don 
Antonio José Serrepe Ascencio, contándose entre estos, tres premios del CONCYTEC, 
la   medalla   de   la   Universidad   de   Chiclayo,   seis   distinciones   de   diferentes 
municipalidades de Lambayeque, dos veces distinguido por el Instituto Nacional de 
Cultura   de   Lambayeque,   ganador   de   dos   premios   nacionales   otorgados   por   el 
SINAMOS   (narración)   y   Marina   de   Guerra   del   Perú   (investigación   histórica), 
respectivamente; a la que ahora merecidamente se sumará la Condecoración “Señor 
de Sipán” máxima condecoración que otorga el Gobierno Regional de Lambayeque.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2032010GR.LAMB./CR

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2010, su continuación de 
fecha 17.DIC.2010;

SE ACUERDA:

ARTICULO  ÚNICO.  OTORGAR  la  condecoración “Señor  de Sipán” al 
Prof. ANTONIO JOSÉ SERREPE ASCENCIO, por su destacada trayectoria profesional 
en el campo de la educación, historia, letras y cultura lambayecana en general y el 
rescate de las raíces ancestrales del pueblo lambayecano en la Cultura Muchik.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


